2 In textu, ibi, Nec virgines consecrentur. Nota ex Paludan. in 4. dist. 38. Synest. verbo, consecratio virginum, nu. 1. Emman. Rod. tom. 1. quest. regul. q. 64. art. 1.

quinq; vela ex nigro colore dari solita fuisse foeminis, quae Deo dedicabantur. Primum professionis, quod post professionem portant omnes moniales professe. Secundum, consecrationis anno scilicet 25. ut constat ex hoc textu. Tertium ordinationis, dabatur anno quadragesimo diaconissis, ut homilias in choro possent legere, cap. Diaconissam, 27. q. 1. & cap. Si quis omnem, 1. q. 7. de quibus Sor. in 4. dist. 25. q. 1. art. 2. paulo ante med. §. In contrarium. De alijs diaconissis, & presbyteris, dixi ego in cap. Presbyter, 18. nu. 3. & cap. Meliores, 19. nu. 1. dist. 32. Quartum velum erat praelationis, quod dabatur Abbatis ad 60. aetatis annum, cap. Iuenculas, 20. q. 1. sed de aetate aliter habetur in Trid. sess. 25. de regul. cap. 7. Quintum continentiae, & observationis, cap. Vidua, 27. q. 1. quod etiam dari potest virginibus.

3 Textus ergo loquitur nunc de velo solito dari virginibus ad 25. annum, cum eis ceremonijs, de quibus in Pontif. Roman. pag. 186. & seqq.

Quaestio igitur prima est. Quibus virginibus dari possit hoc velum? Respondet Sylvest. ubi proxime, cum Archidiacon. Emman. Rod. d. art. 1. ubi cum comuni Doctorum, ut ipse ibi appellat, solum eas virgines, quae tria vota essentialia in Religione approbata emiserint, esse consecrationis velo velandas, non tamen omnes, quia neq; moniales mendicantium, neq; quaedam aliae consecrantur ab episcopo.

4 Quaestio secunda. An necessario ea, quae velo consecrationis velanda est, debeat esse virgo? Scripsi iam de hac quaestione in cap. Sanctimonialis, 24. nu. 1. dist. 23. ubi retuli ex Sa. verbo, consecratio, nu. 6. posse consecrari eam, quae pollutione voluntaria fuit corrupta, intellige etiam si ipsa talem pollutionem procurasset tactibus impudicis etiam cum viro, dummodo integra sit corpore, signaculum virginale non amiserit, hanc resolutionem sequitur pariter Sylvest. verbo, consecratio virginum, nu. 2. Caiet. in summa, verbo, virginum consecratio. Eiusdem verbo, n. 3. Lessius lib. 3. cap. 2. dubio 16. nu. 120. probat optime Caietan. & ex eo Lessius, quos adij-

6
am Quaestio 5. An quae per vim amisit virginitatem, & carnis integritatem oppressa, vel dormiens, vel vigilans, sine ullo tamen animi consensu, ita ut non peccaret mortaliter in tali oppressione, possit eodem virginitatis velo velari? Tetigi hanc quaestionem in cap. Acutius, 2. nu. 3. dist. 260 & ibi citavi Emmanueli pro parte negativa; nunc dico probabilior em esse partem affirmantem, si talis violatio occulta sit. Nam, ut certum est, in tali casu virginitas non perijt, ut communiter docent DD. cum D. Thom. 2. 2. q. 152. art. 1. ad 3. ex doctrina S. August. lib. 1. de civitat. Dei, cap. 18. ubi: Quis, inquit, sana mente putaverit se perdere pudicitiam, si forte in apprehensa, vel oppressa carne sua exerceatur, & expleatur libido non sua? Et cetera, quae eleganter profecit. Addit S. Augustinus, hanc, quae vim passa est, partem esse illi, cuius integritatem obstetrix, iuxta causam, manu velut explorans, casu dum inspicit, perdidit. Atque ut dubium non est, hanc, quam ita obstetrix casu perdidit, posse velari, sic etiam illa poterit, quam illi partem facit S. Augustin. ita Lessius, lib. 3. cap. proxime citato, dub. 16. nu. 115. Nec contra facit decretum Leonis Papa, in cap. Ille autem, 32. q. 15. Quod consilium tantum continere, non praecipit, ubi dicemus, deinde Canonem loqui de oppressione manifesta, propter suspicionem continentiae, & indecentiam, quae inde confurgit, ibi me vide.

7
8
Quaestio 4. An, quae occultissime voluntarie integritatem corporis, & virginitatem amisit prostituendo se viro, vel aliquo modo venero, possit inter moniales, quarum religionem profiteatur, velum, quod accipiunt virgines, pariter accipere, supposito quod ab omnibus pro virgine habeatur? Dixi de hac quaestione in cap. Sanctimonialis, 24. nu. 1. dist. 23. ubi pro hac parte affirmativa unicum citavi Sa. Pro negativa Sor. Sylvest. Navarr. Mirand. Vivald. quibus adde Paludan. in 4. dist. 38. q. 5. toto art. 3. S. Antonin. 3. p. tit. 2. cap. 2. §. 2. Caiet. in summa, verbo, virginum consecratio, summa nu. 3. Emman. tom. 1. quest. regul. q. 64. art. 3. Sayr. de censur. lib. 6. cap. 4. n. 21. Lessium lib. 3. cap. 2. dub. 16. nu. 117. Qui omnes aiunt id adeo verum esse, ut nec propter grave scandalum inde emittens, si tales non facerentur, consecrandae sint.

Ego, ut verum fatear, non video, quare ratione talis obligari possit ad abstinendum a velo virginum in ea religione, ubi necis sit illud ab omnibus virginibus recipi. Primum, quia si tale, quid facit, infamabit proculdubio se ipsam, non solum apud eas, cum quibus vivit, sed etiam apud externos; quod in maximum redundabit damnum, & sui, & religionis, & totius parentele, & mille infortunijs aditum aperiet, unde puto tantum abesse, ut teneatur se ipsam prodere, ne velum virginitatis accipiat, ut potius teneatur crimen suum tacere, nec se ipsam infamare, cum tanto damno religionis, & parentum, & consanguineorum, ut est

ut est vulgare in materia famæ, quia tunc fama sua, non est sua, sed religionis, parentum, consanguineorum, &c. Adde *Sayr. in clavi. Regia, lib. 11. cap. 4. nu. 38.* Secundo, quia nulli licet infamare se ipsum, narrando de se, licet verè, turpe aliquod, vel grave crimen, aut atroc, imò si tale faciat, peccabit mortaliter, propter scandalum, quod inde necessariò sequitur, ut tenet *Sot. 4. de iust. q. 6. art. 3. ad 4. dub. 3. conclus. 2. & lib. 5. q. 110. art. 2. ante fin. Covar. lib. 1. variat. cap. 2. nu. 8. Aragon. 2. 2. q. 62. tract. de dominij obiecto. Salon. q. 3. de dominio, art. 3. post conclus. 6. & q. 73. art. 2. controvers. 3. Navarr. in Man. cap. 18. nu. 58.* Sed quid turpius, quid gravius, quid atrocius, quàm ut de se scemina, nobili, & honesto loco nata, palam rejecto velo, fateatur virginitatem suam prostituisse, vel in parentum domo, cum adhuc ibi esset, vel in monasterio, cum tot clathris, & parietibus sepiatur. Tertio, quia non puto piam matrem ecclesiam voluisse sua illa virginum consecratione sceminas passim, quæ p virginibus habentur, obligare ad prodendas se ipsas in ea re, quæ charior esse solet, sed cõmuniter velle consecrare virgines, quæ tales sunt, & eas, quæ pro talibus habentur, cum sine scãdalo gravi id præteriri non poterit. Adde non tanti habendam fictionem in sacramentali, ut causa eius fugienda incidendum sit in turpem sui, & suorum infamationem, nec id velle ecclesiam; quidquid Authores contrarij aliter persuadeant. Alia multa pro hac opinione adduci possunt, quæ institutum meum dedecent, in illam videtur inclinare, *Lesius citatus*, ubi dicit esse aliquorum antiquorum, & recentiorum, quos tamen ipse non nominat.

9 Quapropter statuo (deosculata primum tãtorum Doctorum, quos pro contraria parte retuli, autoritate, & religione) mihi videri probabile tales moniales, quæ occultissimè virginitatem, & carnis integritatem amiserunt, non teneri à velo virginum abstinere, ubi illud cõmuniter reliquæ virgines accipiunt, ne hac ratione se prodant, in re, quam tanti scemina faciunt, si tamen aliquo casu extra confessionem solus episcopus consecraturus, certo sciret consecrandam, non esse virginem, uti posset cautellis in pronuntiando consecrationis officio, quas apponunt *Eniman. Red. & Lesius citati*, mutando scilicet nomen virginitatis, in castitatis, & alia similia, quidquid talem cautellam impugnet, & irrideat *Caiet.* verbo, *Virginum consecratio*; dũ modo tamen ex tali mutatione scandalum non generetur, & circumstantes colligãt talem non esse virginem, sed corruptam.

10 In text. ibi, Populum salutem.

Explicat *Glossa hic*, vel de salutatione, *Dominus vobiscum*, vel de *Tuè Domine benedicere*. De hac secunda videbis *Rupert. lib. 1. cap. 12. de divinis offi-*

cijs, ubi ait sic lectores incipere lectionem scripturarũ, & verbi Dei, quia nemo, sine permisso maioris arrogare sibi debet munus annuntiandi evangelium, iuxta illud *Apostoli ad Romanos. cap. 10. nu. 15. Quomodo vero predicabunt, nisi mittantur?* Addit *Rupert.* lectorem finire lectionem dicendo. *Tu autem Domine miserere nobis; quia nullus, ut plurimũ, sine levi aliquo terreno cõmiquinationis pulvere Evangelium Dei predicat.* Vide *Azor. p. 1. lib. 10. cap. 15. q. 6.* & quæ notavi ad *cap. Denig. 6. nu. 3. dist. 21.*

De prima salutatione, *Dominus vobiscum*, habes exempla in veteri lege, *Ruth. cap. 2. nu. 4. & 2. Paralip. cap. 15. nu. 2.* inter christianos est saluatio antiquissima, ut constat ex *S. Dionysio de ecclesiast. Hierarchia, cap. 3.* ubi dignissimam mysticam, & supramundanam illam appellat. *Agost. lib. 14. de civit. Dei, cap. 12.* Ab Apostolis institutam dicit, *Concilium Bracharense 2. cap. 21.* de ea *Sother, & Anacletus Papa, in cap. Hoc quoq., de consecrat. dist. 1.* Responso item, *Et cum spiritu tuo*, antiquissima est, ut constat ex Patribus, præcipuè ex *Chrysost. hom. 36. in 1. & hom. 18. in 2. ad Corinth.* ex *Petro Damiano*, qui integrũ libellum inscripsit cum titulo, *Dominus vobiscum*, qui est epistola 12. Videbis *Azor. p. 1. lib. 10. cap. 34. q. 4. Suar. tom. 3. de Sacram. disp. 83. sect. 1. §. Quinto post hymnum.*

Ex hac lectorum salutatione ad populum puto ortum habuisse salutationem concionantiũ, non quidem ad populum, sed ad sanctissimam Dei parentem, oblata salutatione Angelica, ut ipsa auxilium præstet dicentibus, & audientibus verbum Dei.

C A P. Episcopus. VI.

S U M M A R I U M.

- 1 *Ætas pro diaconatu.*
- 2 *Textus disponit tantum, quæ fieri debet ubi coniugati sunt iuvenes.*
- 3 *Dispositio cap. Coniugatus, de conversione cõiugat. pro his, qui senes etiam sunt.*
- 4 *Maritus, cui uxor adulterium cõmisi, non eget eius facultate, ut ordinetur, quid si damnata est de heresi?*
- 5 *Hac voluntas requirenda est etiam in matrimonio rato.*
- 6 *Non debet esse metu gravi, vel dolo extorta.*
- 7 *Non sufficit spontanea dissimulatio.*
- 8 *Ultra licentiam requiritur separatio, & qualis esse debeat?*

Textus

- 9 *Textus difficultas, & eius duplex explicatio. nu. 10. & 11.*
- 12 *An textus requirat alterius coniugis ingressum in religione?*
- 13 *Proponitur sententia Authoris.*
- 14 *Solvuntur, quæ contra obijci possunt, & magis stabilitur.*
- 15 *Dispositio textus, est etiam pro ordinibus minoribus, & tonsura.*
- 16 *Coniugatus volens de licentia uxoris tonsurari, debet votere castitatem.*
- 17 *Ætas pro episcopatu necessaria.*
- 18 *Episcopus consecratus ante cõpletos 30. annos, non incurrit suspensioẽ Pij 2.*

IN textu, ibi, Minoribus 25: an-
 norum. Vide posita ad cap. Subdiaconus, nu.
 1. supra, hac eadem dist.

In text. ibi, Coniugati iuvenes.

Notabis dispositionem huius Canonis esse tã-
 tum pro coniugatis, qui adhuc iuvenes sunt, &
 in eã ætate, in quam utroque periclitatur pu-
 dicitia, ut aperte ex eo constat.

2 Pro his, qui iam non sunt iuvenes, sed senes,
 siue matrimonium ratum sit, siue confirmatũ,
 idem definitur in cap. Coniugatus, de convers. coniu-
 gat. Quod intellige nisi Sũmi Pontificis licen-
 tia, & dispensatio accedat, quia posset dispen-
 sare in voto castitatis annexo ordini, & proin-
 de nullum inde generaretur præiudicium uxori,
 vel si matrimonium tantũ esset ratum, posset illud ex iusta causa dirimere, ita Sanch.
 lib. 7. de matrim. disp. 38. nu. 4. contra Paludanum
 in 4. dist. 27. q. 3. art. 3.

4 In textu, ibi, Vxoris voluntas.

Quæstio prima est, an semper hæc voluntas sit
 requirenda? Respondeo requirendam non esse,
 cum uxor innocente viro, comisit adulterium,
 tunc enim, illa invita, vit ad religionem, & ad
 ordines potest transire; probat satis eleganter
 cum multis Sanch. lib. 10. de matrim. disp. 11. nu. 5.
 & disp. 12. nu. 5. quem vide, quod etiam intelli-
 git de fornicatione spirituali, idest hæresi, ubi
 uxor damnata est sententia Ecclesiæ, quæ do-
 ctrina mihi valde placet, ad illum lib. 10. de
 matrim. disp. 15. nu. 21. & 22.

5 Quæstio secunda. Vtrum hæc voluntas re-
 quirenda sit, cum matrimonium est tantũ
 ratum, sed nondum confirmatum? Respondeo
 affirmativè, ita definitur à Joãse XXI. Extravag.
 antiqua, de voto, & hoc licet vit ordinetur cum
 animo transiendi ad religionem, docent Petr.
 Ledesma de matrim. q. 53. art. 4. dubio 1. Emman.
 Rodrig. tom. 1. summa, in 2. edit. cap. 224. num. 3.

Vega tom. 2. cap. 34. casu 48. Sanch. de matrim. lib.
 7. disp. 38. nu. 3.

Quæstio tertia. Vtrum sufficiat hanc volun-
 tatem esse metu gravi, & dolo extortam? Res-
 pondeo negativè, quia per voluntatem ita ha-
 bitam non potest coniux privari iure suo, ita
 resolvunt, cum multis Sanch. lib. 7. de matr. disp. 35.
 nu. 1. 8. & 9. & disp. 38. n. 13. habebitq; tunc uxor
 ius revocandi n. aritum, ut docet Sylvest. verbo,
 diuortium, q. 17. dist. 4. ubi Arnilla nu. 13. Cuchus
 lib. 4. inst. maior. tit. 12. n. 194. Azor p. 1. c. 14. q. 12.

Quæstio quarta. Vtrum sufficiat spontanea
 uxoris dissimulatio scientis, & non contradi-
 centis virum ordinari? Respondeo non suffi-
 cere, quia cum res ardua sit, iura tali dissimu-
 latione contenta non sunt. Docent Sylvest. Ar-
 milla, Cuchus, & Azor, proximè relati, item Sanch.
 lib. 7. de matrim. disp. 38. num. 15. contra mul-
 tos, quos nu. 14. adducit, unde hæc post mortem
 viri male contrahet matrimonium, ad quod
 tamen inhabilis redditur, cum sponte consen-
 serit, vide posita ad cap. Si se, 51. a nu. 2. dist. 28.

In textu, ibi, Sequestrato man-
 sionis cubiculo.

Vlterã licentiam, & fa-
 cultatem uxoris, ut vit
 promoveatur ad ordines, requirit hoc decre-
 tum, ut pariter separentur. Verum qualis esse
 debeat hæc separatio, non satis constat, cum
 triplex considerari possit. Prima separatio est
 lectali, siue thori coniugalis. Secunda cubicu-
 li, siue camera. Tertia habitations, & domus,
 ita ut neq; in eadem domo habitent. Vera re-
 solutio est, si illi coniuges, sint suspecti de in-
 continentia, nullatenus sunt permittendi si-
 mul habitare; si verò non sint suspecti, satis est
 cubiculum sequestrare. Ita docet Glosa, & cap.
 Volumus, dist. 81. ubi Hugo, & Arithidias. Turrecte-
 mat. & Dominicus nu. unico, Abb. in cap. Coniugatus,
 nu. 3. de convers. coniugat. Frantiscus Marc. de res. 734.
 nu. 6. p. 2. quem refert Sanch. dict. lib. 7. disp. 39.
 nu. 8. ubi omnes textum nostrum afferunt, vi-
 de infra ad cap. Volumus, dist. 81. nu. 2.

In text, ibi, Religione promissa.

Verfat hic textus, & alij pariter de hac re do-
 ctorum ingenia.

Prima explicatio est eorum, qui Glossam se-
 quuntur hic explicantem verbum, Religionem,
 idest castitatem, ita ut idem sit, religione pro-
 missa, ac castitate nuncupata; quod mille locis
 eadem docet Glosa in cap. Quia sunt, verbo, nec
 religiosam, dist. 28. cap. Coniugatus, verbo, continen-
 tiam, de convers. coniugat. cap. 2. verbo, castitatem,
 de clericis coniugat. Extravagans antiqua de voto, ver-
 bo, noverit. Host. tit. de convers. coniugat. nu. 5. Hen-
 riq. cap. Coniugatus, citato, nu. 5. & 8. Monald summ.
 ubi de voto, tit. de voto coniugator. verbo, item licet
 aliqui, Brunellus de sponsalibus, conclus. 30. num. 6.